[I] V<sup>e</sup> 530

2 Tim 2, 6

11 De hiis sunt,  
12 qui penetrant domos,  
et captivas ducunt  
mulierculas, honeratas  
13 peccatisEt nos devita:  
ex his enim sunt,  
qui penetrant domos,  
et captivas ducunt  
mulierculas oneratas  
peccatis,  
quae ducuntur variis desideriis[L] V<sup>e</sup> 530

Lc 20, 47

13 non solum  
viduarum facultates  
sed devorantes  
14 etiam maritarumqui devorant  
domos viduarum

simulantes longam orationes

Come si vede il testo di *Ve 530* procede con una sua logica dopo che il compositore aveva operato una profonda *meditatio* nonché *ruminatio* del testo biblico.

[M] <i>Ve 530</i>	<i>Mt 23, 5.27<sup>bab</sup></i>
14 Isti iam nec iustos appetunt se videri	5. Omnia vero opera sua faciunt ut videantur ab hominibus:
nec saltem deforis sunt	[27 <sup>b</sup> sic et vos aforis paretis hominibus iusti]
15 vel dealbati vel loti sed palam pudore calcato	27 <sup>a</sup> quia similes estis sepulchris dealbatis qui aforis parent hominibus speciosa intus vero
16 de prauis conversationibus suis etiam gloriantur et domi forisque	(cf. più avanti [U])
17 spurcitiā contrahentes, non tam referti sunt ossibus mortuorum, quam magis ipsi	pleni sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitiā.
18 sunt mortui	27 <sup>b</sup> Sic et nos aforis paretis hominibus iusti: intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate

Come si può constatare, il compositore di *Ve 530* si ispira a *Mt 23, 5.27* che per altro cita a modo suo, per mezzo di ispirazione al testo, o per allusione ai termini.

[N] <i>Ve 530</i>	<i>Mt 6,23<sup>b39</sup></i>
18 Quibus evangelica sententia convenienter exclamat:	23 <sup>a</sup> Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosū erit.

<sup>39</sup> Di nuovo bisogna puntualizzare il rimando che il MOELLER, *o.c.*, p. 405 segnala. Si tratta non di *Mt 6, 23* «sic et simpliciter», bensì *Mt 6, 23<sup>b</sup>*.

- |    |  |                 |  |
|----|--|-----------------|--|
| 19 | si lumen quod in te<br>est tenebrae sunt,<br>ipsae tenebrae quantae<br>sunt? | 23 <sup>b</sup> | Si ergo lumen, quod in te<br>est, tenebrae sunt:<br>ipsae tenebrae quantae<br>erunt? |
|----|--|-----------------|--|

La dipendenza del testo della linea 19 da *Mt* 6, 23<sup>b</sup> è evidente. Le varianti sono motivate dalla linearità del discorso sia nella fonte biblica che nella fonte liturgica.

- |     |  |   |
|-----|--|---|
| [O] | <i>Vt</i> 530  | <i>2 Cor</i> 4, 2a                          |
| 20  | Nam cum in his quae<br>videntur obscura sint<br>et malae famae nigra | sed abdicamus<br><br>occulta                |
| 21  | dedecore, satis evidenter<br>apparet                                 | dedecoris, non ambulantes<br>in astutia,... |

Anche questa ispirazione al testo scritturistico si rifà al senso ampio del testo stesso e direttamente solo a qualche parola.

- |     |   |   |
|-----|---|---|
| [P] | <i>Vt</i> 530                             | <i>Eph</i> 5, 12                        |
| 21  | haec eos in occulto<br>gerere, quae etiam | quae enim in occulto<br>fiunt ab ipsis, |
| 22  | turpe sit dicere                          | turpe est et dicere                     |

Le varianti tra i due testi sono quelle normali di una « praefatio » che adatta il testo scritturistico al suo discorso e al procedere del dettato del proprio « discorso ».

- |     |   |   |
|-----|---|---|
| [Q] | <i>Vt</i> 530   | <i>Rom</i> 14, 15 <sup>b</sup> .13 <sup>b</sup>   |
| 22  | Isti non solum ad tuam<br>gratiam venientes sui                                     |   |
| 23  | foeditate deterrent, sed<br>etiam intrinsecus fratribus constitutis,                |   |
| 24  | pro quibus Christus<br>est mortuus<br>offendiculum suae<br>perversitatibus opponunt | 15 <sup>b</sup> pro quo Christus<br>mortuus est.<br>13 <sup>b</sup> ne ponatis offendiculum<br>frati, vel scandalum |

Altra volta si può constatare che *Rom* 14,13-15 sta nel sottofondo della « mens » del compositore della « praefatio » che per altro procede a modo suo e liberamente.

[R]	<i>Ve</i> 530	<i>2 Thess</i> 3,6
25	Tales cavere nos iubet per apostolum tuum docens:	Denunciamus autem vobis fratres in nomine Domini nostri Iesu Christi,
26	separate vos ab omni fratre inordinate ambulante(m)	ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem, quam acceperunt a nobis.

Si può ricordare che data la citazione diretta che il testo di *Ve* 530 riporta in modo categorico (come anche sopra [N]) si potrebbe formulare un'ipotesi che il compositore abbia sotto mano il testo latino o dell'*Itala* o della *Vetus latina* o di altra traduzione del testo biblico. Ma l'ipotesi, per ora, la si deve lasciare nell'ambito appunto « ipotetico » perché mancano strumenti di lavoro adeguati.<sup>40</sup>

[S]	<i>Ve</i> 530	<i>Mc</i> 5,16
26	Et ea nos praecipis	Sic luceat lux vestra
27	operari, quae videntes cuncti vere fideles tui te caelestem patrem	curam hominibus: ut videant opera vestra, et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est
28	conlaudent adque magnificent	

Qui si può dire che il verbo « magnificent » è presente nell'*Itala*. In ogni caso il compositore della « praefatio » fa uso di sinonimi amplificativi « conlaudent – magnificentare » che nella *Vulgata* sono concentrati